Ly Civilis. Nam Jure Civili est introducta stipulatio, ista, quae, 53. D. de acq. ver. dom. l. si ita stipulatus, 126. §. Chrysofonus, D. de verb. obl. §. de constitut. 19. lib. 4. de off. ibi: Si stipulanti promiserit, Jure Civili tenetur ad.

Negare tamen nequeo, etiam apud Gentes non obscuram originem habuisse. Nam etiam illi loquebantur, interrogando, congrue statim respondendo, &c. Sed hoc non erat illis: Jure Gentium, necessarium, ut forma contractus, quod modò necessarium est, ut forma, Jure Civili praescripta ratione, cujus ratione dicitur contractus civilis cum Bart. Bald. in l. hoc jure, 5. D. de just. & jur. non Juris Gentium. Contra Ferret. in rub. D. de verb. obl. 16.

Nec I. quia hic contractus est nominatus, l. 1. in fin. D. de pass. erit Juris Gentium. Nam multi nominati Jure Civili introducti sunt, ut literarum obligatio, donatio propter nuptias, sponsalitia largitas.

Nec II. quia acceptilatio dicitur Juris Gentium, l. an utilis, 8. §. ult. D. de acceptil. stipulatio erit etiam Juris Gentium: cum acceptilationem praecedat, §. 1. quib. mod. toll. obl. Nam acceptilatio ex usu omnium Gentium successu temporis facta est Juris Gentium: licet etiam, Jure Civili introducta. Quo sensu etiam stipulatio, quae jam servatur ferè inter omnes, dici potest Juris Gentium, postquam ei forma à Jure Civili fuerit tributa.

Dicitur: Quo quis verbis apertis: hoc est, experimentum conceptum mentis, ad differentiam Contractus, qui verbis non celebratur. Ex quo absentes, vel nequeutes loqui, stipulari non valent, l. 1. D. de verb. obl.

Subditur: Interrogatus congrue illic respondet: ut ostendatur, corrumpere stipulationem, si responsio sit diversa, non congruens interrogatis: vel si per aliquod tempus morale responsio ab interrogatione intercedatur, l. 1. §. 1. 2. 3. l. inter stipulantem, 83. §. si stipulante, 2. l. continuus, 173. D. de verb. obl. Nam stipulatio consistit in conceptione verborum interrogantis, & respondentis, quae conceptio: hoc est simul inceptio, separatione morali interrogationis à responsione tollitur, d. l. continuus, 173. l. si ex duobus, 12. D. de duob. reis constituend.

Incontinenti autem dicitur sequuta responsio, si in eadem die, mane interroganti, serò sequatur responsio, & aliud diversum negotium non fuerit interpositum: dummodò quis receperit animo redeundi, & respondendi, d. l. 1. §. 1. d. l. continuus, 173. ibi: Eadem die, d. l. si ex duobus, 12. Quod Alciat. 1. para. dox. cap. 3. ex l. 1. D. de verb. obl. extendit, ut in continenti dicatur fieri, si sequenti die sequatur responsio: dummodò non intercedat actus extraneus. ut etiam placuit Bero. & aliis, quos recenset D. Scoppa ad decis. Gratian. observo. 125. num. 13. *

Concluditur daturum, facturum. Nam omnis stipulatio est in faciendum, vel in dando.

L E M M A II.

In quo stipulatio differat à Verborum obligatione?

Differat Verborum obligatio à stipulatione, tanquam effectus à causa. Nam ex stipulatione obligatio nascitur. Et sic in Text. nostro sumitur effectus pro causa: scil. pro stipulatione, per Metonymiam, quando dicitur de verb. obl.

In quo differat ab Acceptilatione?

Differat etiam Stipulatio ab Acceptilatione. Nam Acceptilatio sit verborum conceptione ad dissolvendam obligationem: Ut quod tibi stipulatus promissus, habes ne acceptum? Acceptum habeo. Et sic est imaginaria quaedam solutio, l. 35. D. de pign. act. l. 1. D. de acceptil. Sed de hac re incidet sermo infra in §. item per acceptilationem, sit. quib. mod. toll. obl.

879.

Quidquid dicitur de genere, dicitur de speciebus, l. fin. C. de usu. rei judic. l. omnes, 4. C. de praesc. 30. vel 40. an.

880.

Est juris Civilis.

881.

Contra Jus Civile introduxit Jus Gentium improprie, si apud omnes fere Gentes recipiatur.

882.

883.

884.

Responsio sequitur interrogationem.

885.

Incontinenti in eadem die nullo extraneo interiecto negotio.

886.

Stipulatio est causa, verborum obligatio effectus.

887.

L E M M A # 11.

Quotuplex sit Stipulatio.

888. Stipulatio vera verbis fita...

Stipulatio est duplex una veras altera ficta. Vera est, quae veris verbis perficitur...

889. In faciendo, dando...

II. Stipulatio alia in faciendo; puta in costruendo edificio: alia in dando: ut si quis se obliget dare mille...

Pura.

III. Stipulatio dividitur in Puram, Conditionalem, In diem, Ad diem, Penalem, &c. De quibus sup. nu. . .

890. Conditionalis.

Stipulatio conditionalis dicitur committi, quando conditio purificatur, l. qui Romae, 122. §. Angerius, D. hoc tit. Et purificata conditio, retrahitur ad initium initi contractus...

Penalis.

Penalis est, quando adijcitur poena: ut si sub poena promittas, te aliquid facturum, l. si poenam, 68. l. cum quid, 71. D. hoc tit.

891. Poena incurritur.

Difficultas hic gravis est: An statim sit solvenda poena, si constet, rem amplius impleri non posse? Ut si quis promittat mille, si Navis intra annum non venerit...

892.

Jurium implacabilis discordia, dat ansam controversiae. Nam quaedam Jura volunt, poenam statim deberi, l. stipulatione, 72. in fin. l. cum stipulatus, 113. ibi: Poena commissa. D. de verb. oblig.

893. A Jure incurritur statim.

Vel poena est Juris, vel ab homine. Si poena est Juris; tunc asserimus, poenam non deberi, nisi labatur totum tempus, d. Cap. commissa. Si poena est ab homine; tunc subdistinguendum est...

894. Et etiam ab homine qui factum & poenam promittit.

Si vero una pars promittit se facturum, & alia promittit poenam: ut si Titius intra biennium non aedificet Insulam, Ego tibi promitto mille pro poena. Tunc eo ipso, ac est certum, alium non posse facere, poena est commissa: hoc est, debetur, licet non sit lapsum totum tempus...

895. Non vero si unus poenam, alius factum stipuletur.

Tamen semper verum est, poenam non solvi, nisi totum tempus sit elapsum, etiam si statim debeatur: sive poena sit ab homine: sive a Jure, Glos. in l. nam omnis, v. obligatio, D. si cer. pet. Specul. tit. de obl. §. ante omnia, num. 35. Alber. in l. insulam, ubi Angel. D. hoc tit.

896. Ex ipso tamen elapso toto tempore.

Hac observatio est summæ utilitatis. Nam interrim quis potest uti re, qua sub poena privatus est, l. upus alleg. 9. nu. 7. 10. And. in d. c. commissa, nu. 2. Et Neapoli poena taxatur, prout concurrat, cum inte-

resse. Nec in conscientia ante debetur, Aff. dec. 135. nu. 4. Guttier. 2. Canoniar. cap. 20. n. 13.

L E M M A IV.

De Stipulatione certa, & incerta; & Alio- nisbus ex stipulationibus istis emanantibus.

Stipulatio de re certa, dicitur, quando res est certa, ex qua non oritur actio ex stipulatu, sed certi conditio, l. stipulationum, 74. l. 75. §. sed qui vitium, D. hoc tit. Si res sit incerta, stipulatio dicitur incerta, l. ubi autem, D. hoc tit. In qua distinguendum etiam est. Nam, vel res est incerta, & certificari potest: ut stipulatio rei futuræ, & tunc stipulatio tenet, oriturque actio incerti ex stipulatu, l. ita stipulatus, 113. l. initium, 93. D. hoc tit. l. si stipulatus, 4. D. de usur. Sed si res incerta nequeat certificari, tunc stipulatio una cum actione corrumpitur, l. triticum, bac tit. l. 11. §. l. 12. D. de stipulat.

897.

Ex stipulatione rei certo oritur certi conditio: rei vero certi, quæ potest certificari, oritur actio ex stipulatu.

Dices. Actio ex stipulatu datur etiam pro re certa. Ergo falsum est, pro re certa dari certi conditionem. Antecedens probatur ex l. prædia, 28. D. de act. empt. l. si passio, 14. C. de pass. ubi actio ex stipulatu datur pro poena, quæ poena semper est certa, §. ult. hoc tit. l. si poenam, 68. D. de verb. obl.

898.

Resp. Ibi dicitur, actionem ex stipulatu: quia nascitur ex stipulatione, non quia sit actio ex stipulatu, cum sit certi conditio.

899.

L E M M A V.

An Stipulatio sit facti.

Affirma: quia consistit in verbis, & consensu, quæ facti sunt, & est contractus, qui facti est, l. confilio, 7. §. ult. D. de Cur. Jurios. In effectu vero, & quodam formam Jure Civili requisitam, est Juris. Nam ex stipulatione nascitur obligatio, quæ Juris est, l. si unus, 27. §. 2. D. de pass. l. 1. D. hoc tit. Similiter Juris est, ut stipulatio firmet cæteros contractus. Nam Jus dedit ei hanc vim firmandi. Unde à stipite, ut text. hic, vel à stipite: scil. à pecunia. Unde stipendia dicta fuerunt: etenim antiqui, stipem dicebant, Varro lib. 4. de ling. lat. Tholof. 24. Synagm. nu. 6.

900. Stipulatio in se facti, quod ad solennitatem & effectum Juris.

L E M M A VI.

Requisita ad Stipulationem.

Ex §. in hoc re, 1.

Exigit Stipulatio I. Essentialiter verba: olim Spondeo? Spondeo: Facies? Faciam: Promittis? Promitto. Fide-promittis? Fide-promitto: Fidejubet? Fidejubeo. Dabis? Dabo. Nec valebat per alia: ut Solves, solvam, &c. At hodie quibuscumque verbis congruis, etiam per interpretem fiat, valet, l. omnes, 14. C. de contrab. & com. stipul. Unde Mutus, Infans, sicuti loqui, ita stipulari nequit, l. 1. §. qui præsens, D. de verb. oblig.

901. Stipulatio debet fieri verbis ex præmentibus conceptum mentis, interrogando, & illic respondendo.

II. Stipulatio, non cisis, & abbreviaturis; sed aptis intelligibilibus verbis, fieri debet, l. qui autem, §. fin. D. de confi. pec. Si vero alter stipulantium sit alterius linguae, tunc adhibendus est interpretes, d. l. 1. §. fin. hoc tit. Et sufficit unus, si desit duplex interpretes, Auth. de non alienand. reb. Ecclesiast. §. quod autem, coll. 11.

902.

903.

III. Debet etiam præcedenti interrogationi sequi responso congrua, d. l. 1. & l. 5. D. eodem.

L E M M A VII.

Alia qualitates Stipulationis.

Ex §. Omnis stipulatio, 2.

Omnis Stipulatio, aut est Pura, aut In diem, aut Sub conditione, text. hic.

904.

Pura contestum peti potest, l. in omnibus, 41. D. de reg. jur. l. eum, qui Kalendis, 41. §. quoties, D. hoc tit. Data prudenti dilatione arbitrio Judicis, l. quod dicimus, 105. D. de solut.

Stipulatio est pura, in diem, sub conditione.

In diem, causa solutionis differendæ, statim debetur: quod est cedere diem; sed solutio differtur usque ad diem præfixum: quod est venire diem, l. cedere diem, 213. D. de verb. sign. l. centesimis, 46. D. de certum est verb. obl. & ita quoad effectum non censetur debitum ante diem; & ita intelligas d. l. eum, qui Kalendis, 41. §. 1. d. l. in omnibus, 14. ubi debetur pecunia præfenti die, subaudiens quoad actionem, si dies non sit apposta.

Si dies sit incertus, tunc est stipulatio conditionalis,

905. *lis, l. stipulatio ista, 33. §. inter certam, D. de verb. obl. Conditio- l. si dies appositus, D. quando dies legat. cedat, l. 1. §. dies malis, si autem, D. de cond. & dem. dies sit in- gerta.*

L E M M A VIII.

An Stipulatio in mille ad decem annos, vel quodam vixit, sit una, & pura? Ex §. at si, 3.

Affirma. *tax. hic, & l. cum, qui ita, 56. §. qui ita stipulatur, l. 4. de verb. obl. & tempus censetur adjectum, pro solutione paulatim facienda: & transit ad hæredes, text. in d. l. 56. §. si stipuler.*

L E M M A IX.

An, & qua in hoc sit differentia Stipulationis à Legato.

906. *Stipulatio annua est una pura, & transit ad hæredes, non sic legatum annuum.* Affirma, differentiam esse: quia stipulatio annua est una, transitque ad hæredes, *d. l. cum, qui ita, 56. nisi affectum sit pro vita stipulantis, text. hic in fin. l. 44. v. Placet, D. de obl. & aff. Legatum vero est multiplex pro multiplicitate annorum, nec ad hæredes transmittitur, & morte legatarii ante purificatam conditionem extinguitur, l. si scilicet, 16. §. 1. D. de verb. obl. Et ratio disparitatis est: quia stipulans sibi, & suis hæredibus censetur consulere, nisi aliud exprimat, l. si pactum, 9. D. de prob. l. tale pactum, 40. §. fin. D. de pact. Quæ ratio non currit in legatario, qui ignorans, non præsumitur hæredibus prospicere, sed potius Testator censetur pro ejus vita tantum legasse, vel non ultra decem annos. Nam præsumitur minus gravare suum hæredem, quem præsumitur magis diligere, quam legatarium.*

L E M M A X.

De Stipulatione Conditionali.

Ex §. sub conditionem. 4. & §. 5. & 6.

908. *Non conditio de presenti.* Conditio de presenti, & præterito, licet appellatur conditio, quodam formam loquendi, per ly Si, non reddit actum conditionalem, sed illico obligationem parit, vel non, si purificata, vel non purificata sit, *text. hic. l. cum ad præsens, 37. D. si cert. pet. l. si ita stipulatus, 120. D. de verb. obl. l. nominatum, 34. in fin. D. de cond. & dem. vide sup. n.*

909. *Sed bona de futuro est vera conditio, & transit ad hæredes.* Conditio de futuro impossibilis secundum naturam, vel secundum mores, facit stipulationem nullam, *l. impossibilis, 7. D. hoc tit. Hæres vero, & possibilis conditio parit obligationem, suspendentem tamen, usque dum purificetur conditio, l. usus fructus, 26. D. de stip. ser. kis, cui sub conditione, 42. D. de obl. & aff. l. conditionales, 54. D. de verb. sign. Quæ transmittitur ad hæredes, l. quis, 57. D. de verb. obl. Nisi aliter pactum sit, l. qui Romæ, 122. §. Augerius, D. de verb. obl. Et interim non revocatur promissio, §. sub conditione, 4. hoc tit. l. cedere diem, 213. D. de verb. signif.*

910. *Non sic legatum.* In quo differt Stipulatio conditionalis à Legato conditionalis, quod non transit ad hæredem, si, conditione non purificata, legatarius moriatur, *l. legat. a, 41. D. de cond. & dem. l. si cum hæres, 4. l. 5. & l. 13. D. quando dies leg. ced. Nec mirum: quia non in legato, sed in stipulatione quis interveniens sibi, & hæredibus consulere censetur, l. tale pactum, 40. §. fin. D. de pactis, l. nec adjecit, 9. D. pro socio, etiam extraneis, l. si pactum, 9. D. de probat. Scoppa ad Controv. R. Merlin. cent. 2. cap. §. n. 42. in fin.*

L E M M A XI.

De loco, & facto stipulationi adjecto.

Ex §. loca. 5.

911. *Ratione loci, censetur adjectum tempus necessarium.* Sunt Stipulationes adjecto loco, ratione ejus tempus, etiam intelligitur adjectum: ut si exiit Neap. spondeas te personaliter daturum Romæ intelligitur tacite pactum temporis: ut possis Romam petere, *l. 34. l. 60. l. interdum, 73. l. 34. l. fin. §. si inser eos, D. hoc tit. §. idea, hoc tit. Secus esset nullus actus, tanquam rei impossibilis. Et stipulatio intelligitur semper in sensu, in quo teneat, l. si stipulatus, 111. D. de verb. obl. non obstante, quod sit stricti juris, l. quidquid adstringenda, 39. D. cit. tit. Debet tamen, ubi primum commode potest, incohare iter, Insulam ædificare, si se ad iter, ad ædificium construendum obligaverit; aliàs tanquam in mora conveniri poterit, quod non incøperit, l. stipulationes non dividitur, 72. §. fin. D. verb. obl.*

Tom. II. Lib. III.

L E M M A XII.

De qua materia fiat Stipulatio?

Ex §. Non solum, 7.

912. *912.* Omnes, quod obligari potest, deduci in stipulationem potest, sive sit res, sive factum fieri, vel non fieri, adjectæ pœna, *l. ubi autem, 75. §. qui, id, D. de verb. obl. text. hic.* Unde divisio stipulationis in dando, & in faciendo. Res enim datur: puta, mille: & fieri, vel non fieri promittitur id, quod factum appellamus; ut, ædificatio Insolæ. Non enim hic sumitur facere, pro solvere, aut dare pecuniam debitam; secus omnis stipulatio esset in faciendo; sed sumitur pro aliquo officio.

L E M M A XIII.

In quo differat Stipulatio rei, & facti?

914. *Stipulans dare, cogitur ad dandum.* 915. *Stipulans se facturum solvendo interesse liberatur.* Stipulans rem daturum, cogitur illam rem dare, *l. ubi autem, 75. §. fin. D. de verb. obl. l. si ita, 25. §. 1. D. de contrab. empt. l. non videntur, 176. D. de reg. jur.* Stipulans vero se facturum, si nolit facere, solvendo interesse liberatur, idque stipulationum censetur, *l. si quis stipulatus, 112. §. 1. & fin. l. stipulationes non dividuntur, 72. ubi Duar. & Donell. v. Selsus tamen, l. si panam, 68. l. quoties, 81. l. si insulam, 34. l. 114. D. de verb. obl. l. 1. D. de act. empt.* Nec dicas, id verum esse, si Actor eligat interesse debitoris, non Actoris, *l. plenum, 10. in fin. D. de jur. dot. l. 2. §. Scævola, D. de eo, quod certo loco, §. penult. D. de cond. ind.*

Et ratio disparitatis ebullit: quia dare alteri rem, non est incivile, indecorum: Sed propriis operibus aliquid efficere ædificando, demolendo, indecorum est, & servitutis umbram præferens, quæ debet ab ingenuo esse aliena. Unde promittens factum, solvendo interesse, liberatur; non vero promittens dare.

Excipias Inisi expressè Testator gravaverit hæredem ad factum: tunc, nè neglecta Testatoris voluntate specificè servanda, indignus censetur, obligatur ad factum proprium: nec solvendo interesse liberatur. Nam censetur institutus sub conditione, si per se faciat hæres: cui dispositioni lex non resistit favore ultimi elogii, *l. fideicommissa, 11. §. fin. ibi. Si quis opus facere iussus, paratus sit pecuniam dare Reipublicæ, ut ipsa faciat: cum Testator per ipsum id fieri voluerit, non audietur. Et ita D. Marcus rescriptis, D. de leg. 3. l. antep. D. de pollic.*

918. *918.* II. Excipias, si sit impossibilis æstimatio interesse rei. Sic, in matrimonio cohabitatio, facti est, nec solvendo interesse quis liberatur à cohabitatione. Nam cohabitatio ista honesta, pecunia æstimari nequit, *cap. 1. ubi Abbon. 6. de sponsal.*

919. *919.* Sed si Testator sit obligatus ad factum, tunc sicut ipse, ita ejus hæres, vel cessionarius solvendo interesse liberatur. Nam non mutatur obligatio à defuncto in hæredem, *l. 2. §. ex his, v. Non enim persona, D. de verb. obl.*

920. *920.* Dices I. hæres tenetur solvere res debitoris defuncti, *l. hæreditatem, 23. D. de donat.* Ergò tenetur facere, Nam solvere est facere.

Resp. Non sumi hic factum pro solutione; Nam, hoc dare est, vel restituere, *l. quid restituer, 68. D. de rei om.* Sed pro aliquo officio, (speciem servitutis habente.

921. *921.* Replicabis. Unum pro alio solvi nequit invito Creditore, *l. 2. §. 1. D. de reb. cred.* Ergò obligatus ad factum, nequit solvere interesse.

922. *922.* Resp. Ex dictis, in stipulatione facti, etiam interesse intelligi stipulationem, *d. l. si quis stipulatus, 112. §. 1. D. de verb. obl.* Et sic, solvi unum pro alio consentiente Creditore pacto in stipulatione imbitio.

923. *923.* Instabis. Nequit per alium facere, quod per se quis facere tenetur. Ergò, nec solvendo interesse liberabitur.

924. *924.* Resp. Conc. ant. Neg. cons. & disparitas est. Quia posse solvi interesse, est in stipulatione, ut patet ex dictis; non vero, ut per alium facere possit. Cum sit electa industria Personæ, ob differentiam, quæ extat inter unum, & alium artificium, *l. inter artifices, 31. D. de solut. l. nemo, 5. D. de dub. reis constituend.* Et Debitor facti, si non facit ipse, non debet præjudicare libertati Creditoris eligendi alium idoneum Artificem.

K

DE

sona.

DE DUOBUS REIS STIPULANEI, ET PROMITTENDI.

T I T. XVII.

922. Interdum multis interrogantibus, plures respondent. Interrogantes dicuntur Rei stipulandi. Respondentes Rei promittendi, tex. hic, l. 1. l. duos, 6. §. vel promittendi. Ut teneat constitutio de duobus Reis, simul debent interrogare, & promittere. Nam si intericiatur aliqua temporis intercapedo: puta, si unus hodie, cras alter interroget, non constituuntur duo Rei, l. si ex duobus, 12. D. hoc tit.

923. Si uni ex duobus Reis stipulandi, res promissa solvatur. Alter non potest iterum illam petere. Nam insoludum ei debetur. Et sic tota, vel nihil tollitur. Non nihil, cum re vera sit solutio. Ergo tota, l. in duobus, 3. §. ubi duo, D. hoc tit. l. si rem, 31. §. duo rei, ibi: Resse uni solvi, & unum in iudicio potentem totam rem in litem deducere. Item unius acceptilatione perimi utriusque obligationem. Novatione quoque liberare eum ab altero poterit. D. de novat.

924. Si unus ex duobus Reis promittendi solvat, alter liberatur, tex. hic, l. 1. l. 3. l. 9. in fin. D. de duob. reis. Sed solvens agit contra Concreum, ut solvat pro rata actione mandati, negotiorum gestorum, aut pro socio. l. 2. C. cit. tit. Auth. de duob. Reis promitt. coll. 7.

925. Insoludum fit exactio ab uno, si alter promittens sit absens, vel non solvendo. Nam uterque si conveniri possit, est conveniendus, d. Auth. de duobus reis, Cui favori renunciari potest, l. penult. C. de pact. Et sic per Jus Authentico. corrumpit l. 2. C. de duob. reis, & l. si diversa, 13. C. de locat.

Concrei possunt se obligare diversimode: unus scilicet pure, alter in diem, vel sub conditione, tex. hic. Licet quod ad quantitatem rei promissae, talis imparitas reiciatur, l. eandem rem, 9. D. de duob. reis stipul.

DE STIPULATIONE SERVORUM.

T I T. XVIII.

926. Titulus iste brevis explicat: Quomodo, & cui servus stipulari possit? Et quidem servus, non ex se stipulari potest, cum Jure civili sit nihil, l. quod ex persona, 32. D. de reg. jur. Sed ex persona Domini, cui non sibi, acquirere potest, l. obligari, 43. D. de obligat. rei, cui accit. l. in perf. nam, 22. D. de reg. jur.

927. Et quando servus stipulatur factum suum: puta, ire Romam, &c. Ipse tenetur ad factum, Domino vero ignoranti, vel invito utilitas temper acquiritur: tex. hic, §. sed cum factum, l. acquiritur, 10. §. 1. l. etiam invito, 32. D. de acq. rer. dom. Servus enim

928. Servus hereditarius hereditati stipulatur, eique acquirit, quae gerit vices personae defunctae, l. hereditas, D. de acq. rer. dom.

929. Servus Communis, acquirit Dominis pro rata dominicae portionis; nisi jussu unius stipuletur: nam tunc jubenti acquirit. Et si nominatim uni stipuletur, etiam illi tantum acquirit, tex. hic, in §. fin.

DE DIVISIONE STIPULATIONUM.

T I T. XIX.

930. Stipulatio hic dividitur in Judicalem, Praetoriam, Conventionalem, Communem, tex. hic, & in l. stipulationem, 5. D. de verb. obl.

931. Praetoria est, quae pendet ex officio Praetoris, secundum bonum, & aequum: ut si caveat venditor de vitiis, & morbis, in re empti, cogente Praetore. Quae cautio nuncupatur aedilitia, l. minor, D. de minor. Conventionalis est, quae pendet ex voluntate, & verbis partium, & haec re vera contractus est, de iudicialis, qua in l. 5. §. stipulatio, D. de verb. obl.

Communis est, quae pendet a Jure, & a Praetore: ut rem pupilli salvam fore. Quam cautionem potest petere tum Judex, tum Praetor. Et nihil aliud calamo dignum occurrit hic exarandum.

DE INUTILIBUS STIPULATIONIBUS.

T I T. XX.

L E M M A I.

De quibus rebus stipulari nequeat?

Ex §. 1. 2. 21.

Non valet stipulatio de re quae nostra non est, tex. hic. Et hoc si res sit Impossibilis: ut Hirco Cervus: si res existat, & nostra esse nequeat: ut Res Sacra, homo liber, forum, l. homo liber, qui se vendidit, 21. D. de statu hom. l. si stipuler, 35. l. si homo, 69. l. inter stipulantem, 83. §. sacram, l. liber homo, 103. D. de verb. obl. Nec debetur istarum rerum aestimatio, d. l. 103. l. servus, 39 §. fin. D. de leg. 1.

Et nulla stipulatio, nec reconvalescit, licet res sacra fiat deinde profana, §. idem juris, 2. hoc tit. d. l. inter stipulantem, 83. §. sacra. Nec valet stipulatio facta, si res sacra fiat profana, si liber fiat servus, l. conzinuus, 137. §. cum quis, D. de verb. obl. licet valeat stipulatio rei meae, si mea non erit, l. si rem meam, 31. D. cit. tit. Nam non haec; sed prima sapit iniquitatem affectus, ut res profanetur, homo servus fiat.

Dices. Homo liber, res sacra, religiosa, Jure Civili potest vendi bona fide, l. ex liberi, 4. D. de contrab. empt. Ergo etiam stipulari.

Resp. Quidquid sit de antecedenti, Nego conseq. & disparitas est. Quia per emptionem non transfertur dominium; sed tamen res traditur, & Venditor de evictione tenetur, d. l. 4. l. ex empto, 11. D. de act. empt. At stipulatio tendit ad transferendum dominium, l. ubi autem, 75. §. fin. D. de verb. obl. Quod in rem sacram cadere nequit.

L E M M A II.

Factum alienum.

Ex §. si quis alium, 2. & §. versa vice, 20.

II. Inutilis est stipulatio facti alieni, tex. hic, & in l. quacumque gerimus, 11. D. de act. & obl. Stipulatio ista, 38. §. habere, l. 83. D. de verb. obl. & in aliis Juribus, quae recenset D. Scoppa ad Controv. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 4. n. 21. * Ut si quis promittat alium facturum. Ratio est: quia tunc esset promissio rei impossibilis: cum res aliena nequeat pendere a promittente, Sanchez. 1. de matr. disp. 24. n. 1. Intelligas I. nisi quis promittat suos haeredes daturos, facturos, l. fin. C. de contrab. stip. II. nisi quis promittat fore, ut alium iudicio sistat, l. quoties, 81. D. de verb. obl. III. nisi promittat rem pupilli incolumem servandam, l. praetoria, D. de praetoris stipul. In his enim casibus promittens tenetur ad interesse, si alius rem promissam non impleat, l. si quis ab alio, 13. §. fin. D. de re jud. IV. nisi quis promittat factum alienum, adjecta poena, in casu quo alius non faciat, l. stipulatio ista, 38. D. de verb. obl. §. versa vice, 20. hoc tit.

Quae poena non est solvenda, si, facta sufficienti diligentia, alter nolit. Nam impossibilitas facti exoritur a poena, & interesse, l. fin. §. idem juris, D. ad l. Rhodianam, de iactu, l. 2. D. si quis, caution. Durum namque esset, immunem a culpa, poenae supponere, l. sanctimus, C. de penis, Bart. in l. continuus, 137. §. aliud, D. de verb. obl. Contra aliquos relatos a Covar. de pactis, p. 2. §. 5. n. 3. Intelligas, nisi Contrahens vellet, se obligare ad poenam, vel interesse in omni eventu, Molina disp. 268. §. quod si quis.

V. Si promittat factum illius, qui potest cogi a promittente: ut si Dominus promittat factum servi, Gomez. 2. 2. var. c. 10. n. 23.

VI. Jure Civili tenet promissio alieni matrimonii. Glos. in c. unico, v. Nihil, 30. q. 2.

VII. Si apponatur iuramentum, quo intelligitur se futurum, curaturum, Glos. in cap. ex rescripto, de jur. jurand. * & ex cap. quamvis pactum, de pactis in 6. probat D. Scoppa d. cap. 4. n. 23.

VIII. Valet Jure Canonico, Abbas in c. ex literis, 12. de sponsal. in 6. Jaf. in stipulatio ista. n. 5. D. de verb. obl. Contra Alciat. in l. 4. §. Cato, n. 139. D. de verb. obl.

IX. Si promittat se curaturum, ut alius faciat, re-

partibus legem accipiunt, l. in conventionibus 52. D. de verb. obl.

932. Inutilis stipulatio rei impossibilis, l. ubi, &c.

933. Sacra, etiam si deinde fiat profana.

934.

935. Facti alieni, l. 66. D. de fideiuss.

936.

937. Quando facti alieni tenentur stipulatio.

938.

939.

940.

tenet ad interesse, si non curet alium facere, *tex. hic in fin. l. stipulationes, 72. v. Celsus tamen, D. de verb. obl. L E M M A III.*

Quando quis nequeat alteri extraneo stipulari?
Ex §. si quis alii, 4. & §. alteri, 18. 19.

Nulla est stipulatio, facta pro absente.

III. **I** Nutilis est stipulatio, si cui non est subiectum: ut Titio dare spondes, *tex. hic. & in l. stipulatio ista, 38. §. alter, D. de verb. oblig. l. 1. C. per quas person. nobis acquir.* Nam stipulatio introducta est, ut quilibet acquirat, quod sua interest, §. alteri, 19. hoc tit.

Idque fallit in 16. casibus, de quibus *Gloss. hic v. nihil agit, & in d. l. 1.*

941. Nisi stipulanti pro sit.

Valet tamen stipulatio I. si inter sit stipulatori, d. l. stipulatio ista, 38. §. si stipuler, §. alteri, 18. & 19. hoc tit. puta ratione lucri: ut si sit Tutor, Procurator, d. l. stipulatio ista, 38. §. si stipuler. Nam sibi censetur stipulari, l. liber homo, 118. §. ult. de verb. oblig. Non tamen valet si dicat: Promittis te daturum Titio, l. si ita stipulatus, §. Chrysogonus, D. de verb. obl. sed si dicat: Promittis mihi, quod dabis decem Titio, stipulatio tenet, d. l. stipulatio ista, 38. §. si stipuler, D. de verb. obl.

Quomodo concipienda.

II. Valet adjecta pena, quæ præsentem prodest, §. alteri, 18. in fin. hoc tit.

942.

Si tamen quis stipuletur alternativè sibi, aut Sejo, obligatio stipulatori acquiritur. Et Sejo, invito stipulante, potest solutio fieri, à quo Sejo stipulans repetet pecuniam actione mandati, *Tex. hic, l. sed & si, 7. §. 1. D. de const. pecu. l. cum quis, 55. l. 56. §. si quis sibi, aut filia, l. Julianus, 131. D. de verb. obl.*

943. Tenet pro presente non pro absente.

Sed si stipuletur copulativè sibi, & Cajo, cui non est subiectus, tunc stipulatio pro medietate tenet ad favorem præsentis stipulantis, §. quod si quis, hoc tit. l. si mihi, 100. D. de verb. obl. ut utile per inutile non vitietur, l. 1. §. sed & si, D. de verb. obl. l. sancimus, 34. l. 55. §. in autem, D. de don. cap. utile 38. de reg. jur. in 6.

944. In dubio pronuncia non affertur.

Intelligas, si res sit divisibilis. Nam indivisibilis non debetur: cum actus, qui non valet ut sit, valet quantum valere potest, arg. l. fundus, 64. D. de contrah. empt. & semper substinendus est sensus, in quo actus valet, si secus pereat, l. quoties, 80. D. de verb. obl.

945.

Si verò stipuletur ei, qui suo juri est subiectus, valet: puta, filio: tunc pater stipulans, sibi acquirit, quæ ei acquiri possunt in rebus filii §. et verò, hoc tit. l. cum qui, 56. §. qui sibi, aut filio. l. Dominus servus, D. de verb. oblig.

Subiectus ergò potest alteri, cui subiicitur stipulari: ut Servus pro Domino, pro Monasterio Monachus, filius pro Patre.

L E M M A IV.

Quomodo sit respondendum, ut stipulatio valeat?

Ex §. præterea, 5. & ex §. 22.

946. Responsio debet congruere interrogatio- ni.

IV. **I** Nutilis est stipulatio, si quis interrogatis non respondeat, l. inter stipulantem, 23. §. 1. l. continuus, 137. §. 1. D. de verb. obl. puta si purè interrogatus, respondeat sub conditione. Nam responsio debet congruere interrogationi, l. 1. §. cum adiicitur, D. de verb. obl.

Si tamen diversitas respondentis placeat interroganti, stipulatio valet, d. l. 1. §. cum adiicitur. Unde corrumpit stipulatio, si interroganti promittis decem, respondeas, promitto quinque, nisi pro quinque accedat consensus, d. l. 1. §. si stipulanti.

947.

Universaliter valet stipulatio respondentis, & interrogantis diverso modo, si diversitas placeat, l. 1. §. sed si, D. de verb. obl.

948. Vel ejus diversitas debet placere interroganti.

Interroganti dabis decem? si respondeas, dabo quinque: vel interroganti dabis decem? respondeas, dabo viginti, tenet stipulatio pro parte, in qua concordant, consensu accedente, l. 1. §. si stipulanti, D. de verb. obl. & *tex. nostrum in §. præterea*, ubi dicitur Nullam stipulationem, intelligas in totum, & sic concordantur dicta Jura inconciliabilia secundum *Hottomanum hic enuc. 2.*

949.

Similiter censetur, ad interrogata dabis, congrua responsio promittentis, dicendo, dabitur, impersonaliter, & valet stipulatio. Nam semper responsio præsumitur congruens interrogatis, arg. l. si sine interrogazione, 9. §. interrogatus, D. de interrog. in jur. sac. Tom. II. Lib. III.

Fioran. in l. stipulationum, 5. §. stipulatio, D. de verb. obl. Contra Bart. & Jas. in l. stipulatio ista, 38. §. si quis ita, D. de verb. obl.

L E M M A V.

De stipulatione cum eo, qui stipulantis juri est substitutus.

Ex §. item inutilis, 6.

V. **I** Nutilis est stipulatio facta inter stipulantem, & eum, qui stipulanti subditur, & è tonverso, *tex. hic, & in l. pactum dotale, C. de pact. convent. puta inter Patrem, & filium; inter servum, & Dominum: inter Monachum, & Monasterium, l. 2. C. de contrah. empt.*

950. Nulla est stipulatio cum illo, qui stipulanti subditur.

L E M M A VI.

De stipulatione Muti, Surdi, Furiosi

Ex §. Mutus, 7. & 8.

VI. **I** Nutiliter stipulatur Mutus, Surdus, Furiosus, Mentecaptus, Prodigus, cui est interdicta administratio bonorum, qui prodigus furioso assimilatur, l. 1. l. 5. §. stipulatio, D. de verb. obl.

Furiosus verò, & quivis carens usu rationis, nullum contractum inire potest, l. in omnibus, 57. D. de obl. & act. l. in negotiis, §. v. nam furiosus, D. de reg. iur. At Mutus, ac Surdus tantum excluditur à contractu verbis celebrato, l. in quibuscumque 48. D. de oblig. & act.

951.

L E M M A VII.

De stipulatione Infantis, Pupilli, Minoris.

Ex §. Pupillus, 9. & 10.

VII. **I** Nutilis est stipulatio Pupilli proximi pubertati, destituta autoritate Tutoris, licet pupillo alius obligari possit, l. obligari, 9. D. de auctor. tutor. Nam potest meliorem, non deteriorem suam reddere conditionem, l. contra Juris civilis, 28. D. de pact. l. pupillus, §. pupillus, D. de auctor. tutor. l. ultim. C. de usucap. pro emptore, l. pupillus, 11. D. de acq. rer. dom.

952. Pupillo quis obligatur.

Pupillus tamen pubertati proximus sine Tutoris autoritate, vel si non fiat debitor, naturaliter obligatur, l. in fin. D. de nov. l. cum illud, 25. §. 1. D. quando dies leg. ced. l. si pupillus, 21. D. ad l. falcid. l. si pupillus, 127. D. de verb. obl. l. si ejus, 64. D. ad S. C. Trebell. Nam ei potest accedere fidejussor, l. ius, §. si verò, D. de jur. jur. qui fidejussor obligationem naturalem, supponit, l. naturaliter, 13. D. de cond. indeb.

Pubertati proximus, naturaliter obligatur.

Si verò sit infans, vel infans proximus, nec naturaliter obligatur, l. qui pupillus, 41. D. de cond. indeb. l. pupillus, 59. D. de obl. & act. imò nec infans potest alium sibi obligare ob carentiam consensus requisiti ad obligationem contrahendam, l. in negotiis, §. D. de reg. Et infans dicitur usque ad septennium, l. si infanti, 18. C. de jur. delib.

953.

Non infans.

Cum consensu Tutoris, & Curatoris, minor, & pupillus, qui ratione utuntur, obligantur civiliter, l. impubes, D. de auctor. tut. l. 1. §. penult. D. de act. & oblig.

954.

L E M M A VIII.

An filius, impubes contrahens autoritate Patris obligetur?

N Ega. §. sed quod dicimus, 11. in fin. hoc tit. Et pupillus autoritate Tutoris, non filius, autoritate Patris obligatur. Et ista diversitas ex eo forte emergit: quia pupillus potest Tutorem, Filius, nequit Patrem convenire, si contrahendo lædatur, l. nulla, 4. D. de jud. l. ult. §. non autem, C. de bon. qua. liber. Et nullitate obligationis Jus filiosam, cautum voluit.

955. Filius, impubes non obligatur auctoritate patris.

L E M M A IX.

An Minor, vel Pupillus possit non solvere pecuniam amissam ludo?

A Ffirma, Pupillum, & Minorem sine Tutoris, & Curatoris autoritate ludentis, non teneri solvere pecuniam amissam, posseque legis exceptione se tueri: sicuti possent repetere solum. Nam qui potest agere, potest excipere, reg. 71. in 6. reg. 199. Digestor. Et circulus in Jure est evitandus, d. l. 199. D. de reg. jur.

956. Minor potest non solvere ludo amissum.

L E M M A X.

An Creditor possit tuta conscientia retinere, quod ei à Pupillo proximo puberbat, vel Minori solvitur, donec repetatur?

957. A firmata. Ratio est, quia hoc est privilegium concessum Minori, & Pupillo; at beneficium prodest utentibus, non verò ignorantibus, & non utentibus. Sed quid si Minor, vel Pupillus velint repetere, vel Tutor, aut Creditor eorum nomine.

958. Affirma. Repetere posse, & si recuperare debitum nequeunt ex alterius contradictione, vel Judicia negligenter, possunt uti compensatione. Nam alter tenetur restituere, dum repetitur, l. si Curatore, 3. C. de integ. restit. Et sic intelligas D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. ad 2. ubi docet, teneri restituere, qui Minoris notabilem summam lucratur.

Naturalis obligatio, quos parent effectus ex contractu Minoris, vel Pupilli.

959. Ex dictis videtur, inter Minorem, & Contrahentem cum Minore nasci naturalem obligationem quòd aliquos, non quòd omnes effectus. Nam nec in conscientia Minor tenetur solvere amissum in ludo, & quòd hoc deficit naturalis obligatio, l. 1. in fin. D. de novat. quia recipiens potest retinere, nisi repetatur; & est res ei debita. Nam si non esset debita, saltè naturaliter retineri non posset, l. naturaliter, 13. D. condit. indeb.

Sic inter Creditorem pupilli, & pupillum valet compensatio, consentiente pupillo, l. 50. §. pupillus, 2. D. de negot. gesti. Si tamen pupillus dissentiat, & velit uti beneficio legis de non compensando, poterit compensationem impedire. Vide l. agm. lib. 3. tract. 4. cap. 9. nu. 9. v. Ex eodem fonte, Saub. 6. de matr. disp. 38. nu. 32. Lessium lib. 2. cap. 17. dub. 9. nu. 63.

An Minor professurus Religionem possit omnia bona sua validè renunciare, donare, sine auctoritate Curatoris, Superioris, & beneficio restitutionis in integrum?

Affirma, §. illud quoque, Auth. de Monachis, cap. de bis, in fin. de sepul. 2. v. Minor, nu. 2. Abb. in cap. in presentia, de probat.

L E M M A XI.

De Re impossibili.

Ex §. si impossibili, 11. & §. quod turpi, 23.

962. VIII. D. E. Re impossibili non fit stipulatio, l. impossibilit. 7. l. in illa stipulatione, 8. la 1. l. si stipulatio, 35. D. de verb. obi. impossibilitum, 135. D. de reg. jur. l. Marcus, 55. D. de cond. & dem. Impossibile autem est, vel quod imbibit contradictionem, vel quod legibus, & bonis moribus interdictum est, l. generaliter, 26. l. 27. l. continuus, 137. §. cum quis, D. de verb. obi. non solvitur, 31. D. de obi. & act. §. quidem verò, 23. hoc tit.

L E M M A XII.

De stipulatione facta absentis.

Ex §. Item Verborum, 12.

963. IX. S. Stipulatio inter absentes est inutilis, tex. hie. & l. 1. & 3. C. de contr. & com. stip. l. ut inter absentes, 3. C. de inutil. stip. Nam verba, quæ essentiam constituunt stipulationis, nequeunt inter absentes audiri, l. 1. D. de verb. obi.

Nec repugnat l. ea qua, §. 7. D. de don. inter. ubi videtur stipulatio inter absentes per epistolam. Nam epistola ibi testabatur jam inter presentes factam stipulationem. Et statim scripturæ, donec probetur contrarium: scilicet probetur absentia, l. optimam, 14. C. de condit. & comm. stipul. Bart. in l. 2. §. si dubietur, D. quem adm. testam. aper.

Sunt tamen multiplices casus, in quibus quis pro absente stipulatur.

964. I. Pater pro filiofam. de peculio profectio saltè, l. quod dicatur, la 2. Dominus servo, D. de verb. oblig. De castrensi, & quasi etiam valet, si stipulatur, ut legitimus administrator, Bart. in d. l. quod dicitur, num. 4.

II. Tutor pro pupillo: Curator pro minore, stipulari potest: quia succedunt loco patris, Glos. in §. alteri, v. Supra, hoc tit.

III. Quilibet potest stipulari pro eo, sub cujus po-

testate est. Ut filius pro Patre, servus pro Domino, Monachus pro Monasterio, §. si quis alii, supra, hoc tit. Jaf. in l. quod dicitur, la 2. nu. 13. D. de verb. oblig. l. quodcumque, 45. §. non solum, in fin. ibi: Filius patri dari stipulari videtur, D. de verb. oblig.

IV. Favore Pia causa, l. Cajus, D. sol. matrim. Bald. in l. illud, num. 2. C. de Sacros. Eccl. Molin. 4. de primog. c. 2. nu. 65.

V. Notarius potest stipulari pro absente: Ut persona publica. Covar. 1. var. c. 14. nu. 11. & 13. Villalobos in Auzymonia juris, lit. D. nu. 175. & alii plures, quos sequitur D. Scoppa, attestans de receptissima sententia, usu etiam forensi comprobata, in Scholiis ad Controv. forens. R. Merlin. cent. 1. cap. 59. num. 3. Quod probabiliter displicet multis: quia nullo Jure probatur, Notarium tantam habere facultatem, ut possit extrajudicium stipulari pro absente. Nam leges id statuentes loquuntur in judicio, l. 1. §. exingere, Cod. de Magistratib. conv. l. non aliter, D. de adoption. Capb. lib. 1. conf. 33. nu. 16. decis. Pedem. 70. num. 2. 3. & 5.

In his autem casibus, ubi pro absente quis stipulari potest, est gravis difficultas: An, ante acceptationem absentis, possit revocari? Affirma. Nam ante acceptationem contractus non est perfectus, l. contractus, C. de fide instrum. Nec contractus debet claudicare, l. Julianus, 14. §. si quis à colludente, D. de action. empt. Claudicaret verò contractus, si unus, non alter posset recedere, Molin. 4. de primog. cap. 2. nu. 66. Molin. tom. 2. de just. tract. 2. disp. 264. Sed vide quod ad rem ex aliis pluribus declarat D. Scoppa d. cap. 59. num. 9. & 10.

An verò ex stipulatione pro absente nascatur obligatio naturalis.

Quidam affirmant. I. Quia tenet pœna ei adjecta, l. stipulatio ista, §. alteri, D. de verb. oblig. Ergò saltè oritur naturalis obligatio. Nam pœna supponit obligationem, cui accedit, l. si patronus, §. patrono, v. Fabiana, D. si quis in fraudem patroni, Abbas in c. inter universas, in fin. de elect.

Oppositum placet aliis, negantibus etiam naturalem obligationem nasci ex stipulatione facta absentis, ex eo, quia Jus obligationi resistit, l. si ita stipulatus, la 6. §. Chrisogonus, v. Nullam, D. de verb. oblig. l. certi conditio, §. quia, v. Nulla, D. si cert. pet. Ergò lex resistens stipulationi inter absentes, impedit etiam naturalem obligationem, l. non dubium, ibi: Nullum pactum nullum contractum, C. de legib.

Probatur II. Quia fidejussor in stipulatione pro absenti liberatur, l. cum lex, 47. D. de fidejussor. ibi: Fidejussor quoque liberatur. At, si adesset naturalis obligatio, fidejussor obligaretur, l. quod enim, l. fidejussor, 17. §. fidejussor, D. de fidejuss. Et ita docet Molin. sup. num. 66.

Nec obstat, pœnam adjectam esse. Nam adjectio illius pœnæ non est accessoria; sed est novus contractus stipulationis: & sic utile pro inutile non vitiat, Joach. hoc tit. in §. alteri. Harp. ibid. nu. 10. Imò potest sustineri accessorium, deficiente principali, si diversa sit utriusque ratio: ut est in re nostra, ubi pœna prodest presenti, & tenet; stipulatio verò est absenti facta, & sic non tenet.

L E M M A XIII.

Casus, in quibus Stipulatio valet contra Jus antiquum?

Ex §. post mortem, 13. 14. 15. 16. 17. 21. 25.

I. Valet stipulatio, quando quis stipulatur dari post vel ante mortem stipulantis, aut promittentis, text. hie. l. scrupulosam, 11. l. fin. Cod. de contrah. & committ. stip. Nam illic oritur obligatio, & differtur solutio, l. centesimis Kalendis, 46. D. de verb. oblig. Intelligas, nisi res sit impossibilis: puta, si promittat se facere tempore mortis, d. l. centesimis, §. 2. nisi intelligat per suum heredem facere, l. veteris, 13. C. de contrah. stip.

II. Valet stipulatio, licet præcedat obligationis diem; ut, Hodie promittis dare, si cras pluet, §. item si quis, 14. hoc tit.

III. Valet stipulatio, licet solutio differatur post tur bar mortem testis; ut, cum Titius decedet, dare spondet: stipulatio, §. ita

Tutor pro pupillo, servus pro Domino.

966. Pro pia causa.

967. Vel Notarius stipulatur.

968. Et si videatur posse recedere.

969.

970. Nec oritur naturalis obligatio in stipulatione pro absente.

971. Pœna non semper est accessoria Subsistit accessoria sine principali.

972.

973.

Præpositura dicebatur.

§.ita autem, 12. in fin. hoc tit. l. hereditarium, 7. D. de bonis auctorit. Judic. possid.

974. IV. Tenet stipulatio licet in instrumento tantum sit scripta promissa. Nam praesumitur, interrogationem praecessisse, l. sciendum, 30. l. Titia 134. §. penult. D. de verb. oblig. l. juris gentium, 7. §. quod ferre, D. de pact. §. scriptum, 16. hoc tit.

V. Si ad multa interrogata, semel respondeat, stipulatio tenet, §. quoties plures, 17. hoc tit. l. quod dicitur, 80. l. Titia 134. §. idem respondit. D. de verb. oblig.

975. Si vero de pluribus interrogatus respondeat, se velle dare unam rem: puta, Domum A. in illa tamen manentur stipulatio. Nam tot si ut stipulationes, quot res distinctae, & secretae, l. scire debemus, 25. D. de verb. oblig. §. 18. hoc tit. Sed est una stipulatio, si plures res per modum unius promittantur simul: ut, Da totum hoc, quod in conspectu habes: Promitto omnes servas, quadrigam, l. scire debemus, 29. l. inter stipulantem, §. 2. D. de verb. oblig.

VI. Promittens dare hoc anno, mense, &c. potest usque ad finem anni, mensis, &c. differre solutionem, §. qui hoc anno, 25. hoc tit. l. qui hoc anno, 41. l. 138. ubi glos. v. Qui hoc anno. D. de verb. oblig. l. qui in annos, 49. D. de cond. & dem. Si vero annuum, vel annuis annis stipulet, debetur in principio anni, tanquam alimenta, l. cum, qui, §. 6. §. qui ita stipulatur, D. de verb. oblig.

976. VII. Pure promissum exigitur, quando commode traditio fieri potest, l. interdum, 73. de verb. oblig. Ad quod aliqui dant spatium decem dierum, l. quod dicitur, D. de solut. l. 1. D. de jure delib. l. continuus, 137. §. illud inspiciendum, D. de verb. oblig. §. ult. hoc tit. In quo semper ante oculos habendum, Creditorem efficacem, instantem; sed humanum, benignum, ac moderatum esse debere, l. si bene, 33. D. de usuris, d. l. continuus, 137. §. cum ista. Sed in hoc locum habet Judicis arbitrium, qui nec multum coartare, nec relaxare tempus debet, l. ratum, D. de solut.

Pura obligatio solvi sur statim moraliter.

DE FIDEJUSSORIBUS. TIT. XXI.

V Adimonii, & fidejussionis contractus, ut necessarius societas humanae, ita periculis obnoxius. Nam eo de pauperari homines, luctuosos experimentis, didicimus, Ecclesiast. 8. ibi: Si fidejusseris, cogita id, tibi esse solvendum, Hypolit. sing. 574. Ita, ut fidejussor, tanto obnoxius oneris, amicis adnumerandus sit, Seraph. de privil. juram. priv. 17. n. 1.

De isto ergo contractu videndum I. Quid sit. II. Ejus causas. III. Ejus effectus. Sed prius remanet dividendis viam.

Satisfactio, Satisfactio, Expromissor, Constitutor, Mandator, Fidejussor.

977. Satisfactio idem est, ac fidejussio, quae etiam satisfactio dici solet, quatenus satisfactio voluntati Creditoris id petentis, l. promissor, 21. in fin. D. de const. pecun.

979. Satisfactio est explere Creditoris desiderium solutione, expromissione, vel saltem pignore, l. 1. D. qui satisf. cog. l. satisfactionis, 61. D. de verb. sign. §. sed bodie. Inst. de satisf. d. l. promissor, 21. §. fin.

980. Expromissor est, qui loco principalis debitoris obligatur, illum liberando, l. qui libertinus, 32. §. fin. D. de oper. liber. l. ut res, 53. D. de contr. empt. l. fin. D. ad S. C. Maced. l. quamvis, §. si conveneris, D. de fidejuss. V. s. emb. in parat. tit. de fid. juss. n. 2. Commun. 6. non ject. 6. num. 2.

Constitutor est, qui assumitur ex intervallo ad majorem debiti securitatem, l. 1. l. 26. D. de const. pecun.

Mandator est, qui rogat, ut alius obligetur, & sic semper praecedit obligationem, l. si vero non remunerandi, §. si post creditam, l. 22. D. mandat. l. 3. C. eod.

981. Adpromissor, Sponsor, pro fidejussore poni solent, l. stipulationum, §. §. fuit, 2. D. de verb. oblig. licet Sponsor proprie sit, qui se offert pro alio, non rogatus. Alciat. lib. 1. Parerg. c. 2. Myusiu. hic n. 5.

Sponsor. Fidejussor potest largi, ut genus ad ista accommodari. Nam ille est fidejussor, qui suam fidem interponit, sub fide sua etie jubet, & rerum suarum periculo, quod alius debet. Et in quantum debitor rogat alium, ut interponat fidem suam, dicitur man-

982. Fidejussor.

dare, & consequenter inter edit mandatum, quo quis fidejubet, l. si rem un. randi, §. si passus, l. si pro te, D. mandat. tex. hic in §. si quid, l. 12. ut. 12. par. 5. Proprie vero Fidejussor non est Expromissor. Nam semper potest a principali debitore petere solutum. Nec est Constitutor. Nam Constitutor potest esse etiam pro debito proprio, Fidejussor semper pro alieno. Nec est Mandatarius. Cum hic non semper caveat pro solutione alterius. At fidejussor semper pro debitore principali intercedit. Vide lib. 4. n.

LEMMATA.

Quid sit fidejussio?

Definitur, Est contractus solvenda rei, quam in se recipit, principali non solvente. Sive Est contractus, quo quis securitatem proprio periculo praestat pro alterius obligatione, tex. hic, & in l. 1. 2. & l. grece, 9. l. 24. D. de fidejuss. l. 1. 2. C. eod. l. ubi autem, §. qui vero a Titio, D. de verb. oblig.

Dicitur Contractus. Quia est plurimum consensus in idem, animo se obligandi ex iustitia, Bart. in l. stipulatus, 44. D. hoc tit. V. s. emb. loc. cit. n. 3. Et est contractus gratuitus. Nam praesupponit mandatum, quod gratis recipitur. Estque veluti donatio: quod si pretium accipiat, tunc fidejussio transit in locationem. Et est contractus nominatus, habetque actionem, & exceptionem, l. juris gentium, 7. D. de pact. Est etiam contractus stricti juris, secundum aliquos, & sic praescriptis verbis, l. cum, qui, D. de donat. l. ad res donatas, D. de edict. ed. et.

Dicitur Principali non solvente. Nam in fidejussione imbibitur tacita conditio si principalis non solvat, quo solvente fidejussor liberatur, l. si fidejussor, 1. §. cum fidejussor, l. si sub impossibili, 29. l. si testamento, in princip. 50. D. de fidejuss. Auth. praesent. C. hoc tit.

Rursum dicitur Principali non solvente, ad differentiationem aliorum contractuum, & obligationum in securitate, qui proprie obligant principaliter. Et in fidejussione est pro alterius debito, & semper est accessoria, §. in omnibus hoc tit. l. 12. l. fidejussor, 17. ibi: Fidejussor obligari non potest ei, apud quem reus debendi obligatus non sit. l. si quis postquam, 37. l. si ita, 41. l. cum lex 46. l. fidejussor, 58. l. 3. D. eod. & non convenitur fidejussor, si desit debitum principale, l. si fidejussor, 57. D. eod. Gomez. 2. 2. var. cap. 13. n. 2.

Dices. Quandoque fidejussor se obligat, ut principalis, & tunc potest conveniri, principali non excusato, l. cum reus 14. l. fidejussor, §. fin. l. si plures, 27. §. praeterea, l. si contendat, 28. D. de fidejussor. Ergo, falsum est, fidejussorem obligari deficiente principali.

Respondetur. Etiam quando fidejussor se obligat, ut principalis, faciendo ex alieno, debitum proprium: Ut passim faciunt Tabelliones: Vel, ut conveniatur, non excusato principali, adhuc obligatur fidejussor, si principalis non solvat, quo solvente: fidejussor liberatur, & principalis tenetur fidejussori ad praeveniendum, ne fidejussor solvat, alias tenetur principalis ad omne damnum a fidejussore passum.

Ex quibus sit, fidejussores posse accipere pretium pro tanta obligatione, licet desit periculum iacturae. Nam illa obligatio solvendi est onus pretio estimabile, Gabriel. a S. Vincentio l. c. n. 160. post Sylvestr. v. Fidejussio, D. Antonin. p. 2. tit. 1. c. 7. §. 45. Covar. 3. var. c. 2. n. 6.

LEMMATA II.

An fidejussio sit species contractus verbis celebrati?

Negant multi post Mol. disp. 39. §. illud est obser. vandum, Ognate, & alii.

Affirmat Harpp. hic n. 1. Lessius, & alii.

Mihi olim placuit prima opinio. Nam tex. in l. Blanditus, 12. C. de fidejuss. in quo fundatur secunda sententia, tantum aferit, tenere fidejussionem, quando quis diverso idiomate permittit, quod verum est. Sed non dicit, non teneri, si verbis non fiat. Et a Jebam, quod sic ut in omni contractu, re, verbis, literis, consensu celebratus poterat intercedere fidejussio, §. in omnibus, 1. hoc tit. l. fidejussor, 17. §. fidejussor, D. hoc tit. ita etiam poterat contractus iste fidejussionis, consensu, scriptura, vel verbis iniri. Verum modo, ut sunt rerum vicissitudines, sententia,

983.

984. Fidejussio contractus

985. Gratuitus.

986. Est essentialiter pro alterius debito

987.

988. Etiam quando se obligat, ut principalis.

989. Fidejussor potest se obligare suscepto pretio.

990.

Fit verbis.

tentia, quæ tunc placuit, displicet. Et probabilius cenfeo, *fiur-jussione in verbis perfici.*

991.

Fidejussio probabilis verbis perficitur.

Probatur ex *l. sicut reus, 66. D. de fidejuss.* ubi, sicuti principalis, ita etiam fidejussor nequit promittere factum alienum; sed debet promittere se daturum, facturum, alio non faciente, nec dante: quod videtur proprium stipulationis, *l. inter stipulantem, D. de verb. oblig.*

992.

Nullus contractus est facti alieni.

Video posse responderi, esse nullam promissionem facti alieni in contractibus, sive verbis, sive consensu, aut literis celebratis. Et non recte probari fidejussionem fieri verbis, ex eo, quia nequit esse facti alieni.

993.

Obligatio verbalis vel nomine proprio, vel alieno.

Verum licet hoc ita sit, negari nequit magis proprium id stipulationi, quam aliis contractibus competere: cum Jura de stipulatione dicant, pro altero interponi non posse.

II. Probatur ex *l. 1. §. verbis autem, D. de adion. & oblig. ibi: Verbis contrahitur obligatio ex interrogazione, vel responsione. Sed, aut proprio nomine quisque obligatur, aut alieno. Qui autem alieno nomine obligatur, fidejussor vocatur. Ubi text. videtur dividere obligationem verbis conceptam, in principalem, & fidejussoriam.*

994.

Sed fateor responderi posse in *d. §. sed aut proprio nomine, &c.* tantum dici obligationem, vel esse nomine proprio, vel alieno; non verò dici, quod solum obligatio verbalis sit nomine proprio, vel alieno. Nana hoc esset falsum: Cum multi contractus sint nomine alieno: ut in constituta pecunia: in mandato procuratorio: pignore; qui tamen absque verbis perfici queunt. Et in *tit. D. & C. dicatur de fidejussore, & mandat.* Ergò, sicuti mandatum, ita fidejussio consensu perfici poterit.

995.

Fidejussio, & stipulatio omnibus contractibus potest apponi.

Verum negari non potest, esse valde probabile, fidejussionem esse speciem stipulationis, nomine alieno celebratam: cum ex professo in *d. l. 1. §. verbis usque ad l. 2. agatur de contractu verbis celebrato.* Unde recte inferri potest, fidejussionem inter ipsos comprehensam, verbis etiam perfici.

Dices. Fidejussionem esse valde affinem stipulationi, ex eo, quia sicuti stipulatio, ita fidejussio potest apponi omnibus obligationibus, *l. 1. D. de fidejuss.* & ideo simul de illis agi: & prius de stipulatione, deinde de fidejussione; non verò quia fidejussio verbis essentialiter perficiatur.

Propter hanc intelligentiam, putò probabilem etiam primam sententiam. Sed probabiliorem secundam. Cum sedatè speculanti pateat, sine extorsione in *d. l. 1. §. verbis*, dividi verborum obligationem, in principalem, & fidejussoriam. Unde non est cùte confugiamus ad obscuras intelligentias. Nam leges illum sensum habent, qui communiter percipi potest, cum communitati sint promulgatæ, *l. leges, C. de legibus.*

996.

Potest fidejussio pro ignorantia fieri.

In qua sententia eò fortius standum est: quia apposita prima opinio caret rationibus. Nam *l. fidejussore, 31. D. de fidejuss. l. si remunerandi, 6. §. si passus, D. mandat.* tantum volunt, etiam quem posse pro ignorante fidejungere, quod non probat, posse sine verbis perfici.

L E M M A III.

Quotuplex sit Fidejussio?

998.

Duplex est fidejussio.

Fidejussio alia Judicialis, alia Extrajudicialis. Extrajudicialis à partibus. A Juce, vel à lege Judicialis pendet: Ut quando Reus satis dat Judicatum solvi, vel de in judicio sibi.

Satisfatio de in judicio sibi, est fidejussio, qua quis se obligat in judicio, alium sistere pro audienda, vel exequenda sententia. Similiter quando quis liberatur à carcere, præstita cautione de se presentando, *l. græcè, 9. §. & post litem, l. liberum, 16. D. de fidejuss.* Qui fidejussor, non corporalem, sed pecuniarum substat pœnam, prout conventum fuit inter Judicem, & fidejussorem, & liberatur, si semel Reum præsentavit ad carceres, licet, extractis carceribus; fuga se tueatur, *Rebell. lib. 16. q. 2. nu. 5.*

999.

Judicialis de in judicio sibi.

Fidejussio Judicatum solvi est, quando datur satisfatio de solvendo id, quod Judex judicaverit, si Reus non solverit. Quæ satisfatio servit, ut Reus li-

1000.

beretur à sequestro, pignore, carcere, deposito. Et hic fidejussor non solvit expensas, nisi Reus ad illas damnetur, *d. l. græcè, 9. §. & post litem, l. exceptionem, tum solvi, 46. l. fidejussores, 68. §. pro Aurelio, D. de fidejussorib.*

beretur à sequestro, pignore, carcere, deposito. Et hic fidejussor non solvit expensas, nisi Reus ad illas damnetur, *d. l. græcè, 9. §. & post litem, l. exceptionem, tum solvi, 46. l. fidejussores, 68. §. pro Aurelio, D. de fidejussorib.*

Extrajudicialis non exigit partes Judicis, & est duplex. I. Rem salvam fore. II. Indemnitatis. I. est, qua quis fidejubet, quod solvet, debitore principali non solvente, *l. fidejussor, 45. l. am. sibi, 52. §. fidejussores, l. ca. pitis, 53. l. si ita, 55. l. fidejussores, 68. D. de fidejussor.*

Fidejussor Indemnitatis est, quando quis fidejubet favore fidejussorum: scil. se eis satisfacturum, si solverint pro principali debitore, *l. fidejussores, 42. D. hoc tit. Rebell. l. c. nu. 5.*

Fidejussio rem salvam fore est duplex. I. in qua fidejussor se obligat, ut principalis, quæ operatur, ut possit conveniri non excussio principali. II. non se obligat, ut principalis: & tunc requiritur excussio debitoris principalis, *Auth. presente, C. de fidejuss. Auth. hoc si debitor, C. de pignor. Auth. Sed bodie, C. de ad. & oblig.* Ubi requiritur excussio principalis, antequam deveniamus adversus tertium possessorem rei hypothecatæ.

III. Fidejussor alius in solidum, alius pro virili. In solidum convenitur in totum pro libito, etiam si adint alii confidejussores, *l. inter, l. stipulatores, 25. 26. l. inter eos, 51. §. inter fidejussores, D. de fidejuss. l. non recte, 3. C. eod.*

Pro virili convenitur ille, qui convenitur pro rata: scil. factis portionibus, etiam aliis non solventibus, *l. si testamento, 50. §. quod si, l. si inter eos, 52. l. inter fidejussores, 27. D. eod. l. generatitèr, 28. Cod. de fidejuss.*

Ultimò fidejussio datur pro obligatione naturali, *l. stipulatus, 7. l. fidejussor, 17. §. fidejussor, l. Marcellus, 26. l. cum fidei, 36. l. si à reo 71. §. ad eò, D. de fidejussorib.* II. Pro obligatione civili. III. pro naturali, & civili, quæ usurpatissima est.

CAUSA EFFECTIVA

L E M M A IV.

Qui possint fidejungere?

Ex §. Græcè, 7.

L icet fidejussio quibuscumque aptis verbis fieri etiam per interpretem possit, *l. græcè, 9. D. hoc tit. l. blanditus, 12. Cod. eod.* Semper tamen fidejussor debet esse idoneus, *l. 6. ubi Bar. D. qui satisfac. l. quamvis, 9. §. si cum venerit, D. ad Veil. l. qui satisfac. 3. D. de fidejuss.*

Omnis, qui principatèr, etiam fidejussorio nomine se obligare potest, licet sit filius, nisi specialitèr sit prohibitum, *l. filius, 3. C. de fidejuss. d. l. qui satisfac. 3. l. 3. tit. 12. partita 5. Vesemb. hic n. 3. Sylvest. v. Fidejussor, n. 3. Gomez. 2. 3. var. c. 13. n. 16.*

Hinc, qui nequeunt administrare, vel se obligare liberè, nequeunt etiam fidejungere. Et isti sunt I. Religiosi, etiam Prælati sine consensu majoris partis Capituli, *sc. prout. de fidejuss.*

II. Servi, *l. sed & si servi, 20. D. qui satisfac. cog. l. servus, 19. D. de fidejuss.* Nisi habeant pecuniam propriam, *d. l. servus, 13.*

III. Miles, *l. 8. §. si servus, D. qui satisfac. cog.* Et hoc, nò à bello retrahantur, *arg. l. si milites, C. locat. l. 2. tit. 12. partit. 15.*

IV. Clericus pro laico, *capite quidem, 11. q. 1. cap. 2. 3. de fidejuss. ubi Abb. & Jo. Aud. Nemo enim, secundum Apostolum, militans Deo se implicat negotiis secularibus Sylvest. v. Fidejussor.*

Si tamen fidejubeat pro laico, tenet fidejussio, *Surd. vol. 3. conf. 396. nu. 2. de c. te quidem, 11. q. 1. Gomez. 2. var. c. 13. nu. 18. Contra Bocer. hic nu. 79. dicentem, nullam fidejussionem Clerici: quia contra leges, l. non dubium, 5. C. de legib.* Sed non probat. Nam actus factus contra leges irritantes, non contra leges prohibentes est nullus. Ita tenet matrimonium factum à vovente voto simplici, ab eo, qui cum alia sponsalia contraxit, licet à Jure prohibitum: quia non fuit prohibitum irritando. Sic Clerici nequeunt se valide obligare fidejubendo bona Ecclesiæ; sed possunt sua patrimonialia, licet sit prohibitum, *6. quod quibusdam, 4. de fidejuss.*

Ut Clericus.

Qui tamen valide fidejubet.

V. Apud

1008. V. Apud Hyfpanos Agricola non fidejubeat pro Domino, cujus agrum colit, Molina disp. 540. §. Agricola.

Nec filius. VI. Filius. pubes, minor, etiam Patris auctoritate, fidejubeat nequit. Nam nequit donare, l. i. C. de filiof. minor, l. si Curatorem habens, 3. C. de in integ. rest. l. ait Praetor, §. non solum, D. de minor.

1009. Hinc Minores, nec pro Patre sunt idonei fidejussores d. l. i. C. de filiof. min. l. hodie, Cod. qui satisf. cog. Nisi Pater sit in vinculis, pro quo sub pena exheredationis, fidejubeat debet, abique spe restitutionis in integrum, Auth. Captivi, Cod. de Episc. & Cler. Auth. Ut cum de appellatione cognosc. §. causus, coll. 3. Idem dicas, si Pater sit carcerandus, nisi filius. pro eo fidejubeat. Ut enim debet Patrem carceratum fidejussione liberare; Ita fidejubeat, ne carceretur. Eadem enim utrobique est pietatis ratio, R. Merlin. tom. 1. contr. for. c. 39. n. 16. & 17. Greg. decis. 120. Idque etiam in Regno Neapolis, Pasch. de virib. patr. potest. part. 1. cap. 6. nu. 122. Mausonius de causis executiv. amp. 50. nu. 27. & nuper D. Scoppa in Scholiis ad d. Controv. for. R. Merlin. cap. 39. n. 34. & seq.